



Scurtă descriere a proiectului
"Reabilitare, modernizare, extindere și dotare Școală Gimnazială cu
clasele V-VIII Broșteni, comuna Vișina, județul Dâmbovița",
cod SMIS 328179

COMUNA VIȘINA, în calitate de Beneficiar, anunță începerea activităților proiectului **"Reabilitare, modernizare, extindere și dotare Școală Gimnazială cu clasele V-VIII Broșteni, comuna Vișina, județul Dâmbovița", cod SMIS 328179**, ca urmare a semnării Contractului de finanțare nr. 928/25.08.2026 cu AM_PRSM_Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud – Muntenia (ADR Sud-Muntenia).

Proiectul **"Reabilitare, modernizare, extindere și dotare Școală Gimnazială cu clasele V-VIII Broșteni, comuna Vișina, județul Dâmbovița"** este finanțat prin **Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea 5 – „O regiune educată”, Obiectiv Specific 4.2 – „Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online”, Operațiunea B – „Sprijin acordat învățământului PRIMAR ȘI SECUNDAR pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online”,**

Apel de proiecte: PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23.

- **Locul de implementare:** Regiunea Sud-Muntenia, Județul Dâmbovița, Comuna Vișina, sat Broșteni, Str. Schitului, nr.59, județ Dâmbovița
- **Perioada de implementare:** 37 de luni, respectiv, între luna August 2026 și August 2029
- **Obiectivul general al proiectului** constă în **reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Scolii Gimnaziale cu clasele V-VIII - Broșteni, în vederea îmbunătățirii accesului la servicii de calitate în educație din comuna Vișina.**
- **Obiectivele specifice ale proiectului:**
 1. **OS 1** - Reabilitarea și modernizarea corpului de clădire C1 (clădire școală veche) existent în cadrul Scolii Gimnaziale cu clasele V –VIII din comuna Vișina, județul Dâmbovița și dotarea acestuia cu echipamente didactice, mobilier și echipamente IT, necesare procesului de învățământ.
 2. **OS 2** - Extinderea spațiilor de învățământ prin construcția unui corp nou de clădire C2 – (P+1E) – în prelungirea Corpului C1 existent din cadrul Scolii Gimnaziale cu clasele V –VIII din comuna Vișina și dotarea acestuia cu echipamente didactice, mobilier și echipamente IT, necesare procesului de învățământ.

3. **OS 3** - Extinderea infrastructurii educaționale prin construcția unui teren de sport și dotarea acestuia cu echipamente sportive și modernizarea incintei școlii prin construirea de alei pietonale, alei carosabile, împrejmuire și amenajare spații verzi.

- **Scopul proiectului:**

Scopul proiectului constă în asigurarea unei oferte educaționale adecvate, accesibile și de calitate pentru copii de ciclu gimnazial din comuna Vișina și are în vedere, cu prioritate, grupurile care se află în risc sporit de abandon școlar și de părăsire timpurie a școlii, respectiv: copiii provenind din familii cu nivel socio-economic scăzut, copiii din comuna (mediul rural) și copiii cu cerințe educaționale speciale.

Acest scop va fi atins prin **reabilitarea și modernizarea corpului de clădire existent al Școlii Gimnaziale cu clasele V – VIII Broșteni, din comuna Vișina, prin extinderea spațiilor de învățământ existente** – cu un corp nou, cu un regim de înălțime P + 1E parțial, un teren de sport, precum și prin dotarea cu echipamente specifice a acestor spații, necesare desfășurării activităților educaționale la standarde europene.

- **Rezultate preconizate:**

1. **Rezultat 1 – un Corp de clădire C1 (clădire școală veche) reabilitat, modernizat și dotat cu echipamente didactice, mobilier și echipamente IT**

Construcția reabilitată, modernizată și eficientizată energetic va avea un regim de înălțime P:

- Ac clădire corp C1 = 458,58 mp
- Adc clădire corp C1 = 458,58 mp
- Au clădire corp C1 = 365,61mp

Spatiile care vor rezulta în urma investiției, vor avea următoarele funcțiuni:

- **Spatii administrative:** birou director, birou secretariat și contabilitate, arhiva, grupuri sanitare profesori (pe sexe), cancelarie, oficiu, sala consiliere, sala metodică,.
- **Spatii desfasurare activitati educationale:** sală de lectură-media, unde se vor desfășura activități de tip „after school”.
- **Alte spatii:** Accese și holuri, scări, anexe;

Corpul C1 reabilitat va fi dotat cu:

- **203 buc. dotari**, reprezentând: mobilier - 166 bucăți (scaune, masute, catedre, scaun profesor, dulapuri, vitrine, seturi mobilier, etc), echipamente IT și licențe - 37 bucăți (sisteme all in one, multifunctionale, laptop, sistem videoproiecție);

2. **Rezultat 2 – Construcția unui corp nou de clădire C2 – (P+1E) – în prelungirea Corpului C1 existent și dotarea acestuia cu echipamente didactice, mobilier și echipamente IT**

Extindere școală cu un corp nou – **Corp C2**

Construcția nouă va avea un regim de înălțime P+1E parțial:

- Ac clădire corp C2 = 1.005,82 mp
- Adc clădire corp C2 = 1.774,66 mp
- Au clădire corp C2 = 1.487,49 mp

Spatiile care vor rezulta din lucrările de extindere, vor avea următoarele funcțiuni:

- **Spatii desfasurare activitati educationale:** 8 Sali de clasă cu o capacitate de 24 locuri / sală de clasă (192 locuri), 3 laboratoare – de fizică – chimie, biologie și informatică

- **Spatiu tehnic:** centrala termică, camera pentru hidrofor si grup pompare, spatiu tehnic pentru tablourile electrice si inverter panouri fotovoltaice
- **Vestiare pentru terenul de sport:** vestiare separate pe sexe pentru elevi si pentru profesor, cu dusuri si un spatiu pentru materialul sportiv
- **Alte spatii:** Accese si holuri, G.S. persoane cu dizabilitati (atat la parter cat si la etaj in corpul de cladire C2), Grupuri sanitare pe sexe pentru cadre didactice, Grupuri sanitare pe sexe pentru elevi;

S-au prevăzut **facilitati speciale pentru persoanele cu dizabilitati** - rampe de acces și o platforma actionata electric care culiseaza pe balustrada scarii. Vor fi montate, la accesul in cladire, placute de avertizare tactilo-vizuala.

Proiectul prevede **instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei din surse regenerabile de energie:**

- Instalatie de panouri solare cu colectori solari cu tuburi vidate pentru asigurarea apei calde (4 buc)
- o instalatie de panouri fotovoltaice - 120 buc panouri fotovoltaice, în vederea asigurării reducerii consumurilor energetice din surse convenționale.
- o instalatie cu pompa de caldura aer – apa pentru incalzirea spatiilor - **o baterie de pompe de căldură aer-apă și anume 3 pompe legate în serie cu o capacitate de 45kW fiecare.**

Scoala va fi dotata la nivel european cu:

- **267 buc. echipamente**, reprezentand pompa de caldura, centrala termica, pompe circulatie, vas expansiune, boiler bivalent, sistem panouri solare, sistem panouri fotovoltaice, recuperator de căldură, ventiloconvectoare de pardoseala, bazin vidanjabil, post transformare, platforma ridicatoare persoane cu dizabilitati, etc.
- **715 buc. Dotari**, reprezentand: mobilier - 533 bucati (set masa individuala - scaune elev, masute, catedre, scaun profesor, dulapuri, seturi mobilier), echipamente IT si licente - 174 bucati (sisteme all in one, multifunctionale, etc); Dotari PSI - 8 bucati (stingator cu pulbere)

3. **Rezultat 3 – construcția unui teren de sport și dotarea acestuia cu echipamente sportive și modernizarea incintei școlii prin construirea de alei pietonale, alei carosabile, împrejmuire și amenajare spații verzi:**

În urma realizării investiției se vor obține:

- **un teren de tenis** în suprafață totală de 968,00 mp, cu o suprafață de joc de 20m x 40m betonata si acoperita cu vopsea email clorcauciuc. Pe teren se vor monta porti de handbal, fileu pentru tenis si console mobile pentru pentru baschet. Terenul va fi împrejmuit cu panouri din plasa pe stalpi metalici, iar iluminatul va fi asigurat de 6 corpuri de iluminat tip panou solar si leduri.
- Amenajarea de **alei pietonale** (241,23 mp) **și trotuare** (317,61 mp), **alei carosabile** (582,74 mp), **platforma deseuri** (12,00 mp), **amenajare acces în incintă** (montarea unui podet tubular dn 1000, cu o lungime de 7 m), **amenajare spații verzi** (5.833,63 mp).
- S-au prevazut 10 locuri de parcare cu dimensiunile 2,5m x 5,40m si 2 locuri de parcare cu dimensiunile de 3,70m x 5,40m pentru persoane cu dizabilitati, in conformitate cu prevederile **Normativului privind adaptarea cladirilor civile si spatiul urban la nevoile individuale ale persoanelor cu handicap, indicativ NP 051-2012- Revizuire NP 051/2000.**
- Realizare iluminat perimetral ce va fi asigurat cu ajutorul a 16 stalpi de iluminat exterior tip panou solar si leduri, din care 6 stâlpi vor deservi terenul de sport.

- **Datele financiare ale proiectului (exprimate în Euro):**
Bugetul total al proiectului: **25.410.467,26 RON** (5.112.564,40 euro), **din care:**
 - i. **Valoare totală eligibilă (inclusiv TVA): 19.715.898,22 RON** (3.966.821,91 euro), reprezentând:
 - ✓ **Finanțarea nerambursabilă din UE (FEDR): 9.459.687,96 RON** (1.903.281,15 euro) (47,98%)
 - ✓ **Bugetul național: 9.861.892,30 RON** (1.984.204,32 euro) (50,02%)
 - ✓ **Cofinanțarea beneficiarului: 394.317,96 RON** (79.336,44 euro) (2,00 %)
 - ii. **Valoare totală neeligibilă (inclusiv TVA): 5.694.569,04 RON** (1.145.742,49 euro)
- **Date de contact beneficiar:** Comuna Vișina, Str. Mihai Viteazu, nr.29, județ Dâmbovița
 - ✓ Persoană de contact: Istrate Jean - Aurelian, telefon: 0734.450.837
 - ✓ **Adresă web:** <https://primariavisina-db.ro/>
 - ✓ **Adresă e-mail:** primariavisina_db@yahoo.com
 - ✓ **Telefon:** 0245725064

*„Pentru informații detaliate despre Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, vă invităm să vizitați **2021-2027. adrmuntenia.ro**, iar despre celelalte programe cofinanțate de Uniunea Europeană, puteți accesa **mfe.gov.ro**”.*